República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Passa Sete - Poder Executivo

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fones: (51) 3616-6041 / 3616-6042

DECRETO nº 2.402, de 29 de novembro de 2023.

Abre Crédito Suplementar no montante de R$ 18.274,00 (dezoito
mil e duzentos e setenta e quatro reais) para reforço de dota-
ções orçamentárias insuficientes na Lei Orçamentária Anual de
2023.

MAURICIO AFONSO RUOSO, Prefeito Municipal de Passa Sete, Es-
tado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e em conformidade com a Lei Orça-
mentária Anual de 2023 (Lei Municipal nº 1.786, de 06/12/2022), DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Suplementar no montante de R$ 18.274,00 (dezoi-
to mil e duzentos e setenta e quatro reais) para reforço das seguintes dotações orçamen-
tárias insuficientes na Lei Orçamentária Anual de 2023 (Lei Municipal nº 1.786, de
06/12/2022):
Órgão: 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unid. Orçam.: 03.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Projeto/Atividade: 03.001.0004.0122.0010.2008 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Elem. Despesa: 3.33.90.08.00.00.00.00.05000001 – OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR.  R$ 1.600,00
Órgão: 05 – SECRETARIA DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unid. Orçam.: 05.001 – SECRETARIA DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto/Atividade: 05.001.0026.0782.0106.2146 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
Elem. Despesa: 3.31.90.04.00.00.00.00.05000001 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 400,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unid. Orçam.: 06.003 – FUNDO MUNICIPAL DE PASSA SETE
Projeto/Atividade: 06.003.0010.0301.0116.2152 – MANUT. ATENDIM. ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE, ESF E SAÚDE BUCAL
Elem. Despesa: 3.31.90.13.00.00.00.00.05000040 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS. ....................................................................... R$ 1.600,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unid. Orçam.: 06.003 – FUNDO MUNICIPAL DE PASSA SETE
Meta/Ação: 06.003.0010.0301.0116.2153 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE
Elem. Despesa: 3.31.91.13.00.00.00.00.05000040 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS. ................................................................. R$ 974,00
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Unid. Orçam.: 07.006 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Meta/Ação: 07.006.0012.0361.0046.2067 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Elem. Despesa: 3.31.90.04.00.00.00.00.05000020 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 1.000,00
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Unid. Orçam.: 07.006 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Meta/Ação: 07.006.0012.0365.0126.2171 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ ESCOLA
Elem. Despesa: 3.31.90.04.00.00.00.00.05400032 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 1.700,00
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Unid. Orçam.: 07.006 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Meta/Ação: 07.006.0012.0361.0126.2172 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Elem. Despesa: 3.31.90.04.00.00.00.00.05400032 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO. ....................................... R$ 11.000,00

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR. .............................................................................................................................................. R$ 18.274,00

Art. 2º. Servirão de recursos para cobertura do Crédito a que se refere este De-
creto, a redução, em igual valor, das seguintes dotações orçamentárias do presente exercí-
cio de 2023:

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br

República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Passa Sete - Poder Executivo

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fones: (51) 3616-6041 / 3616-6042

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unid. Orçam.: 05.001 – SECRETARIA DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto/Atividade: 05.001.0004.0122.0009.1050 – EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
Elem. Despesa: 3.44.90.51.00.00.00.00.05000001 – OBRAS E INSTALAÇÕES. ........................................................................... R$ 2.000,00
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unid. Orçam.: 06.003 – FUNDO MUNICIPAL DE PASSA SETE
Projeto/Atividade: 06.003.0010.0301.0116.2152 – MANUT. ATENDIM. ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE, ESF E SAÚDE BUCAL
Elem. Despesa: 3.33.90.34.00.00.00.00.05000040 – OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO. .... R$ 2.574,00
Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Unid. Orçam.: 07.006 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Meta/Ação: 07.006.0012.0361.0046.2067 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Elem. Despesa: 3.31.91.13.00.00.00.00.05000020 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS. ................................................................. R$ 1.000,00
Órgão: 07 – SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
Unid. Orçam.: 07.006 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Meta/Ação: 07.006.0012.0367.0054.2173 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Elem. Despesa: 3.33.50.43.00.00.00.00.05400031 – SUBVENÇÕES SOCIAIS. ............................................................................ R$ 12.700,00

TOTAL DAS REDUÇÕES. .................................................................................................................................................................... R$ 18.274,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passa Sete/RS, aos 29 dias do mês de no-
vembro de 2023.

Mauricio Afonso Ruoso,
Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se em 29/11/2023.

Fabiana Lopes,
Secretária de Administração.

Publicado no mural e na página oficial

do Município (www.passasete.rs.gov.br)

em 29/11/2023.

________________________________________

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br
http://www.passasete.rs.gov.br/